2024年６月 14日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 プ ロ ネ ク サ ス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 上 野 剛 史

（コード番号 ７８９３ 東証プライム）

問 合 せ 先 執 行 役 員  社 長 室 長  高 松 純

電 話 番 号 ０３－５７７７－３１１１

当社株主総会招集通知の視覚障害者向け「読み上げ対応サイト」公開および

お客様向けのサービス提供について

当社は、ディスクロージャー・IRにおけるダイバーシティ＆インクルージョンを推進しております。

この一環として、当社の「第 80 回定時株主総会招集ご通知」において、視覚障害者の皆様向けに配慮し

た「読み上げ対応サイト」を制作し、当社ウェブサイトにおいて公開いたしました。また今後お客様向け

にもサービス提供を開始いたしますので、お知らせいたします。

１．背景および取り組みの経緯

近年、バリアフリー社会の実現に関連する法制度の整備や、官民にわたる取り組みが加速しています。

2024年 4月 1日には改正障害者差別解消法が施行され、事業者に対して障害者への「合理的配慮」が義

務づけられました。当社の主たる事業領域であるディスクロージャー・IR分野も例外ではなく、株主総

会や IRツールなど、あらゆる場面において障害の有無に関わらず適切に情報が取得できるための「事前

的な改善措置」が重要な課題となっています。

株主総会招集通知に記載されている事業報告や議案に関する情報が過不足なく得られることは、株主に

とってきわめて重要な権利です。当社は情報開示のインフラ企業としての責任を全うすべく、視覚障害者

の皆様向けに「読み上げ対応サイト」を提供することといたしました。

（株主総会招集通知「読み上げ対応サイト」のイメージ）

２．当社が公開した「読み上げ対応サイト」の特長

① 読み上げ精度の向上

株主総会招集通知では表形式の記載が多く用いられ、また近年はビジュアル化が進んできました

が、一般に読み上げソフトはこうした表現の読み上げを苦手としています。当社では読み上げソフト

がなるべく適切に読み上げできるよう、あらかじめ配慮を加えたデータ制作(※)をいたしました。

※一般に広く利用されている読み上げソフト『NVDA(https://www.nvda.jp/)』を使用して確認を行っておりますが、ソフ

トの性質上 100%の読み上げ精度を保証するものではありません。

②ユーザビリティの配慮

シンプルで直感的なレイアウトを採用し、「tabキー」や「enterキー」などのキーボードの選択だ

けで操作が出来るユーザビリティを実装いたしました。

https://www.nvda.jp/

３．お客様向けのサービス提供について

株主総会招集通知の「読み上げ対応サイト」は、当社の上場企業のお客様向けサービスとしても提供い

たします。当社がコンテンツ制作から一貫してサポートすることで、効率的かつ迅速に制作いたします。

なお、当期連結業績に与える影響は軽微と見込んでおります。

４．掲載 URL

https://p.sokai.jp/text-to-speech/7893/

５．本件に関する問い合わせ先

株式会社プロネクサス ソリューション事業部 久保杉 Tel:03-5777-3601

             以 上

https://p.sokai.jp/text-to-speech/7893/